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Q GrupoFleury Resultado 2T17

Sao Paulo, 27 de julho de 2017 - O Grupo Fleury anuncia hoje o resultado do segundo trimestre de
2017 (2T17). Todos os numeros sdo comparados ao mesmo periodo do ano anterior, exceto quando
especificado, e foram arredondados para o milhar mais préximo, contudo podem apresentar divergéncias
guando comparado as demonstracdes financeiras em virtude das casas decimais.

Destaques

Receita bruta atingiu R$ 646,5 milhGes com crescimento de 12,0%.
Same Store Sales (SSS) das UAs! expandiu 10,5%.

Receita liquida de R$ 597,6 milhGes com aumento de 13,8%.
EBITDA de R$ 151,4 milhdes, um crescimento de 24,1%.
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Margem EBITDA cresceu 209 bps e atingiu 25,3%; as expans0es impactaram a margem em
aproximadamente 140 bps.

Lucro Liquido expandiu 90,6% para R$ 87,9 milhdes.
Retorno sobre o Capital Investido (ROIC?) sem o agio alcangou 40,3% (+1.305 bps).

YV VYV V

Inauguracao de 7 novas unidades das marcas Fleury, a+ e Weinmann.

> NPS?3 atingiu 74,7%, melhora de 536 bps.

1 UAs: Unidades de atendimento.
2 Exclui o agio do patrimonio liquido.

3 NPS: Net Promoter Score do Grupo Fleury, indicador que mede o nivel de recomendagdo ap0s a utilizagdo dos servigos.

Indicadores Financeiros

L LD D 2T17 2T16 Variagio | 2017 6M 2016 6M | Variadio
(R$ milhoes)

Receita Bruta 646,5 577,1 12,0% 1.288,6 1.135,7 13,5%
Receita Liquida 597,6 525,1 13,8% 1.185,4 1.033,1 14,7%
Lucro Bruto 186,8 151,3 23,4% 389,3 304,3 28,0%
EBITDA 151,4 122,0 24,1% 324,6 243,7 33,2%
Lucro Liquido 87,9 46,1 90,6% 169,4 90,8 86,7%
Lucro Liquido Caixa® 92,2 57,8 59,6% 197,8 122,0 62,1%
Geragao de Caixa Operacional 161,4 168,0 -3,9% 247,3 246,1 0,5%
Margem Bruta % 31,3% 28,8% 243 bps 32,8% 29,5% 339 bps
Margem EBITDA % 25,3% 23,2% 209 bps 27,4% 23,6% 379 bps
Taxa efetiva (IR/CSLL) -16,4% -35,1% 1.865 bps -25,8% -36,8% 1.100 bps
Margem Liquida % 14,7% 8,8% 592 bps 14,3% 8,8% 551 bps
Lucro Liquido Caixa / Receita Liquida 15,4% 11,0% 443 bps 16,7% 11,8% 487 bps
Ger. Caixa Operacional / EBITDA 106,6% 137,6% -3.104 bps 76,2% 101,0% -2.478 bps
ROE (LTM) 18,2% 9,1% 911 bps 18,2% 9,1% 911 bps
ROIC (LTM) 14,0% 9,7% 431 bps 14,0% 9,7% 431 bps
ROIC sem agio (LTM) 40,3% 27,2% 1.305 bps 40,3% 27,2% 1.305 bps

1 Lucro Liquido Caixa: exclui o impacto do imposto de renda diferido.




Comentario da Administracao

Chegamos ao final do primeiro semestre com a abertura de 15 novas unidades do plano de expansao,
sendo que, em julho, inauguramos mais 2 unidades. Deste total de 17 unidades, 8 sao da marca Fleury, 2
a+ Sdo Paulo, 6 a+ Parana e 1 Weinmann no Rio Grande do Sul. Entre as novas unidades da marca Fleury
estdo as 2 unidades de grande porte previstas no plano, Analia Franco e Morumbi, que concentram parte
importante dos investimentos do ano. Estas entregas aconteceram conforme o cronograma do plano de
expansdo, no qual reiteramos atingir entre 73 e 90 novas unidades até 2021. Temos trabalhado
intensamente na execucdo deste plano, de forma a integrar ao portfélio da Companhia unidades
estratégicas para manter a oferta de servicos de qualidade diferenciada e conveniéncia aos nossos clientes,
com aumento da nossa capilaridade.

O foco na exceléncia técnica e na qualidade de atendimento faz parte dos alicerces do nosso
posicionamento, de forma a garantir um crescimento sustentdvel. Para isso, uma das métricas que
acompanhamos continuamente é o Net Promoter Score (NPS), que avalia a recomendacdo de nossos
servicos pelos clientes. Na comparagao com o 2T16, o nosso NPS expandiu 536 bps, atingindo 74,7%, com
destaque para as marcas Labs a+, a+ SP e a+ PE. A qualidade do atendimento foi reconhecida também ao
ganharmos como a Empresa do Ano no XVIII Prémio Consumidor Moderno de Exceléncia em Servicos ao
Cliente. Além desta conquista, seguimos lider na categoria de Medicina Diagndstica pela 162 vez, sendo
esta a 82 consecutiva.

Importante destacar também que o posicionamento da marca Weinmann foi reconhecido pelo prémio Top
of Mind Rio Grande do Sul 2017, no qual foi a marca mais lembrada na categoria Laboratério de Analises
Clinicas. A marca Fleury, por sua vez, foi avaliada em USD 206 milhdes e integra o 512 lugar no ranking
das 320 marcas mais valiosas do Brasil promovido em junho pela Millward Brown. Também participamos
ativamente na elaboracdo do Cdédigo de Conduta da Associacdo Brasileira de Medicina Diagndstica
(ABRAMED), publicado em julho, com objetivo de fortalecer as melhores praticas do setor.

Seguimos trabalhando o posicionamento das marcas com acolhimento no atendimento, ampliacao de oferta
e ativacdo digital de forma a capturar a demanda nas unidades de atendimento, bem como acbes de
relacionamento médico. No 1517, participamos de um total de 61 eventos, com destaque para o Congresso
da Sociedade de Cardiologia do Estado de Sdo Paulo (SOCESP), no qual promovemos nosso simpdsio de
cardiogeriatria “Cuidados com o Coracdo do Idoso” e lancamos 13 novos testes genéticos na area de
cardiologia, ampliando nosso portfélio em gendmica e fortalecendo nossa posicdo de lideranca em medicina
de precisdo. Essa estratégia produz o apoio técnico que permite a aplicacdo da medicina personalizada.
Pautados no constante investimento em conhecimento médico e inovagao, formalizamos a RFP (request for
proposal) aos principais fornecedores de tecnologia e de insumos em medicina diagndstica para o
desenvolvimento do projeto “Area Técnica do Futuro”, que incrementard nosso parque tecnoldgico e nossa
capacidade produtiva bem como a eficiéncia operacional.

Neste trimestre destacamos ainda o desdobramento das agdes da Companhia na proporcao de 2 acdes para
cada 1 existente, aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria em junho, pelo qual o capital social passou
a ser representado por 314.791.538 agoes. Ressaltamos também que em julho foi aprovado pelo Conselho
de Administracdo a distribuicdo de R$ 58,9 milhdes por meio de juros sobre capital proprio referente ao
lucro liquido do primeiro semestre de 2017.

No contexto macroecon6mico, verificamos avangos em temas relevantes, como a aprovacdo da reforma
trabalhista, e recuo nas taxas de inflagdo e SELIC. Por outro lado, a taxa de desemprego ficou em 13,3%,
totalizando 13,8 milhdes de pessoas sem emprego formal, de acordo com dados do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica (IBGE). Este cenario impacta o segmento de medicina privada, que registrou 47,4
milhGes de beneficidarios em junho deste ano, reducdo de 2,0% em relacdo ao mesmo periodo em 2016,
segundo a Agéncia Nacional de Saude (ANS). Neste contexto, no 2T17, atingimos crescimento de 12,0%
na receita bruta, apesar do efeito calendario negativo do més de abril, que registrou menos dias uteis em
funcdo do acumulo de feriados, além de um dia de greve geral. A receita liquida registrou alta de 13,8% e
a margem EBITDA foi de 25,3%, impactada pelo aumento de custos e despesas atrelados a execucgdo do
plano de expansdo. O lucro liquido cresceu 90,6%, atingindo R$ 87,9 milhdes. No semestre, a receita liquida
expandiu 14,7%, a margem EBITDA atingiu 27,4% e o lucro liquido cresceu 86,7%, atingindo R$ 169,4
milhoes.

Acreditamos que o nosso posicionamento e a crescente demanda por nossos servicos nos habilitam a

manter o ritmo de expansao das nossas marcas, enquanto mantemos a disciplina continua na gestao de
custos e despesas, buscando resultados positivos para todos nossos stakeholders.




Desempenho Financeiro

Receita Bruta

Atingiu R$ 646,5 milhdes no trimestre, aumento de 12,0%. Destaque para o crescimento das marcas
regionais excluindo o Rio de Janeiro (+16,7%) e marcas do Rio de Janeiro (+11,8%). No semestre, a
receita bruta cresceu 13,5%. Destaque para o crescimento das marcas regionais excluindo o Rio de

Janeiro (+18,5%) e marcas do Rio de Janeiro (+16,4%).

Receita Bruta (R$ milhdes)

6, .

577,1

2T16 2T17
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Receita Bruta e eficiéncia das Unidades de Atendimento (“"UA")

A receita das unidades de atendimento atingiu R$ 541,2 milhdes no 2T17, crescimento de 12,5%, e R$
R$ 1,1 bilhdo no semestre, aumento de 14,2%.

No 2T17, a eficiéncia dos ativos medido por meio da receita bruta por metro quadrado apresentou
crescimento de 9,2% na comparagao com igual periodo de 2016, enquanto que a eficiéncia da receita
bruta por UA apresentou crescimento de 3,5%, atingindo R$ 3,6 milhdes por UA no trimestre.

No acumulado de 12 meses, apresentamos incremento liquido de 2,9 mil metros quadrados de area de
atendimento, resultado da abertura de 15 unidades (até junho/2017) e fechamento de 3 unidades no
periodo. Cabe ressaltar que a abertura das novas unidades ocorreu em sua grande parte ao longo do
primeiro semestre de 2017 com incremento significativo de metragem no 2T17 e, portanto, estao
avancando nas curvas de maturagao para atingir todo o potencial de receita e rentabilidade.

Receita Bruta por m2 Receita Bruta por Unidade de Atendimento
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Receita Bruta por exame

A receita bruta por exame apresentou decréscimo de 1,4% no trimestre e ficou estavel no semestre.

A receita bruta por exame das unidades de atendimento cresceu 4,9% no trimestre e 4,1% no semestre,
resultado do mix de exames e reajustes de precos.

A receita bruta por exame das operagdes em hospitais registrou decréscimo de 11,5% no trimestre e
8,7% no semestre. A queda na receita bruta média por exame é resultado da entrada de novos
contratos com hospitais que tém modelos de operagao distintos dos atuais e exclusivamente de analises
clinicas, resultando em ticket médio mais baixo. O segmento de laboratdrio de referéncia, por sua vez,
ficou estavel na comparagao dos trimestres e apresentou crescimento de 3,5% no semestre.

Receita Bruta media 2T17 2T16 2017 6M | 2016 6M
por exame

Grupo Fleury 37,7 38,2 -1,4% 37,8 37,8 -0,1%
- Unidades de Atendimento 55,2 52,7 4,9% 54,7 52,6 4,1%
- Operagdes em Hospitais 13,5 15,2 -11,5% 13,6 14,9 -8,7%
- Laboratorio de Referéncia 40,7 41,0 -0,6% 39,8 38,4 3,5%




Receita Bruta das Unidades de Atendimento

No 2T17, as unidades de atendimento cresceram 12,5%, com aumento de 10,5% em Same Store Sales
(58SS). No trimestre, principalmente em abril, registramos mais feriados em comparagao ao mesmo
periodo do ano anterior, o que impactou a demanda de forma pontual.

No semestre, as unidades de atendimento cresceram 14,2%.

fleury

A receita bruta da marca Fleury cresceu 11,2% no trimestre (9,0% em SSS). Resultado da ampliacao
da oferta e melhor utilizacdo dos equipamentos de imagem. No semestre, o crescimento foi de 12,0%.

Contribuiram para o aumento de receita as 7 unidades inauguradas, sendo 6 fast sites e 1 unidade
grande. Destas, 4 unidades foram abertas neste trimestre, sendo 3 fast sites e 1 unidade grande no
inicio de junho. As novas unidades estdao em processo de maturagao e avangando em seu potencial de
receita dentro do planejado.

&= - D 2@

A receita bruta das marcas regionais, excluindo o Rio de Janeiro, apresentou crescimento de 16,7%
(14,6% em SSS) com destaque para o aumento da receita bruta da marca a+ SP (+24,9%) e a+
Parana (+16,9%). No semestre, o crescimento foi de 18,5% com destaque para a+ SP (24,9%) e a+
Parana (+20,3%).

O crescimento é explicado pelo aumento do volume de atendimentos, principalmente em exames de
analises clinicas, ampliacdo dos horarios de atendimento em algumas unidades, ativacao médica e do
crescente reconhecimento destas marcas por médicos e clientes. Na marca a+ SP também observamos
crescimento na utilizagdo, em conjunto com a ampliacao da oferta de exames de imagem.

Contribuiram para o aumento de receita as 8 unidades inauguradas, sendo todas pequenas/fast sites.
Destas, 3 unidades foram abertas neste trimestre, sendo 1 em a+ SP, 1 em a+ PR e 1 Weinmann no
RS.

clinica luiz felippe mattoso LABS @

A receita bruta das marcas do Rio de Janeiro cresceu 11,8% no trimestre (10,9% em SSS). No
semestre, o crescimento foi de 16,4%.

O crescimento das marcas Labs a+ e Clinica Felippe Mattoso &, principalmente, consequéncia do forte
aumento do volume de exames de anadlises clinicas por atendimento, reforcando o modelo de
conveniéncia com a oferta de exames de analises clinicas e de imagens na mesma unidade, ampliagdo
da oferta de exames de imagem, ativacdo médica e do crescente reconhecimento destas marcas por
meédicos e clientes.

Indicadores de Receita Bruta Marcas Regionais .

- Receita Bruta 11,2% 16,7% 11,8% 12,5%
- SSS 9,0% 14,6% 10,9% 10,5%
- Receita Bruta / m2* 4,6% 14,6% 13,1% 9,2%
- Receita Bruta / UA* -13,9% 7,8% 14,5% 3,5%

* Em Fleury e marcas regionais excl. RJ os indicadores sdao impactados pelo plano de expansdo pois as
novas unidade estdo no inicio da curva de maturagao.




Receita Bruta de B2B

Operacoes em Hospitais

A receita bruta atingiu R$ 95,7 milhdes no trimestre, aumento de 10,1%. A entrada de 7 novos hospitais
nos ultimos 12 meses foi o principal responsavel pelo aumento da receita bruta; desconsiderando esse
efeito, o crescimento seria de 0,5% (Same Hospital Sales). No semestre, o crescimento foi de 9,8%.

Destacamos duas novas operagdes hospitalares em Sdo Paulo: Hospital Sao Luiz Sdo Caetano, iniciada
em junho/17, e Instituto Brasileiro de Controle do Céancer (IBCC), no qual iniciaremos a operagao em
agosto/17. Os dois hospitais contam com 300 leitos, aproximadamente.

Laboratério de Referéncia (Lab-to-lab)

A receita bruta foi de R$ 7,7 milhdes no trimestre, um recuo de 3,2%. No semestre, a receita bruta foi
de R$ 15,3 milhdes, uma alta de 2,2%.

Medicina Preventiva

A receita bruta atingiu R$ 2,0 milhdes no trimestre, aumento de 70,4%. No semestre, a receita bruta
foi de R$ 3,6 milhdes, uma alta de 79,8%.

Impostos sobre a receita, dedugdes! e abatimentos

Os impostos sobre a receita bruta representaram 6,2% tanto no trimestre quanto no semestre,
percentual estavel em relagdo a esses mesmos periodos em 2016.

No trimestre, o indicador de glosas e abatimentos totalizou 1,4% da receita bruta, R$ -9,0 milhdes,
apresentando uma reducdo de 141 bps. No semestre, este indicador atingiu 1,8% da receita bruta,
uma reducao de 102 bps.

O resultado é reflexo da melhoria continua dos processos relacionados ao ciclo de recebimento e
renegociacdes pontuais com fontes pagadoras. Desconsiderando os efeitos pontuais, o indicador de
glosas e abatimentos seria de 1,8% no trimestre e 2,1% no semestre.

As provisoes relacionadas ao Contas a Receber (CR) superior a 121 dias somam cobertura de 84,2%
deste montante (66,4% no 2T16). CR vencido ha mais de 121 dias representa 6,7% dos recebiveis
(15,9% no 2T16).

Dedugbes + Abatimentos/Receita Bruta (%) e Dedugbes + Abatimentos/Receita Bruta (%) e
DeducoOes e Abatimentos (R$ milhoes) Deducoes e Abatimentos (R$ milhdes)
2,8% 2,9%

(-16,2) (-32,5)

1,8%

1,4% (-23,7)

2T16 2T17 2016 6M 2017 6M

! Dedugdes = glosas + PDD




Receita Liquida

A receita liquida totalizou R$ 597,6 milhdes no trimestre, crescimento de 13,8%. No semestre, o
crescimento foi de 14,7%.

Receita Liquida (R$ milhdes) Receita Liquida (R$ milhdes)
’—.—. 13,8% ’—.Hilm
597,6 1.185,4

1.033,1

525,1

2T16 2T17 2016 6M 2017 6M

Custos dos Servicos Prestados

Os Custos dos Servicos Prestados no 2T17 totalizaram R$ 410,9 milhGes, apresentando crescimento de
9,9%. Em relacdo a receita liquida, os custos representaram 68,7%, uma reducdao de 243 bps
comparado ao mesmo periodo do ano anterior. No semestre, houve crescimento de 9,2% no total de
custos, com uma diluicdo de 339 bps em relagao a receita liquida.

% Receita % Receita

Composicao dos Custos
dos Servigcos Prestados

Liquida Liquida
Pessoal e Servigos Médicos 209,9 35,1% 183,2 34,9% 14,6% 25 bps
Aluguéis, Servicos com Ocupacdo e Utilidades 115,2 19,3% 107,1 20,4% 7,5% -114 bps
Material Direto e Intermediagdo de Exames 60,3 10,1% 53,8 10,3% 12,0% -16 bps
Depreciagdo e Amortizagdo 23,0 3,9% 28,1 5,4% -18,1% -150 bps
Gastos Gerais 2,4 0,4% 1,5 0,3% 56,8% 11 bps
Custo dos Servicos Prestados 410,9 68,7% 373,8 71,2% 9,9% -243 bps

Composicao dos Custos o - 5 -
dos Servigos Prestados R$ MM % Receita | po vm el AN A bps
Liquida Liquida

Pessoal e Servicos Médicos 404,2 34,1% 358,7 34,7% 12,7% -62 bps
Aluguéis, Servicos com Ocupacgdo e Utilidades 223,4 18,8% 208,9 20,2% 6,9% -138 bps
Material Direto e Intermediagcdo de Exames 117,8 9,9% 103,1 10,0% 14,3% -4 bps
Depreciagcdao e Amortizagao 46,3 3,9% 55,1 5,3% -16,0% -143 bps
Gastos Gerais 4,4 0,4% 3,1 0,3% 43,7% 7 bps
Custo dos Servicos Prestados 796,1 67,2% 728,8 70,5% 9,2% -339 bps

Abaixo, as analises das principais linhas de custos no 2T17 comparado ao 2T16:

> Pessoal e Servigos Médicos (+14,6%) compdem o principal custo da empresa e representaram
35,1% da receita liquida no trimestre, um aumento de 25 bps. O crescimento da linha esta
relacionado com o aumento de 613 novos colaboradores para suportar o plano de expansao e
aumento da demanda em nossas operagoes, reajuste de salarios em decorréncia dos dissidios
coletivos de aproximadamente 6%, sendo 4% referente a segunda parcela de 2016 e 2% referente
a primeira parcela de 2017, e reajuste dos planos de salde dos colaboradores.

> Alugueis, Servicos com Ocupacao e Utilidades (+7,5%) equivaleram a 19,3% da receita
liquida, reducdo de 114 bps. A redugdo na relagdo com a receita liquida pode ser explicada por
renegociacles realizadas com diversos fornecedores no periodo.




» Material Direto e Intermediacdao de Exames (+12,0%) representaram 10,1% da receita
liguida, reducdo de 16 bps. A reducdo na relagdo com a receita liquida pode ser explicada pelo mix
de exames processados no periodo.

> Depreciacao e Amortizacao (-18,1%) somaram 3,9% da receita liquida, diminuicdo de 150 bps
na comparacao com o periodo anterior. A reducdo ocorre, principalmente, devido a revisdo de vida
util de equipamentos médicos especificos além de término de vida util de determinados intangiveis.

> Gastos Gerais (+56,8%) representaram 0,4% da receita liquida.

Lucro Bruto

O lucro bruto alcangou R$ 186,8 milhdes, crescimento de 23,4%. A margem bruta por sua vez atingiu
31,3%, aumento de 243 bps.

No semestre, o lucro bruto alcangou R$ 389,3 milhdes, crescimento de 28,0%. A margem bruta por
sua vez atingiu 32,8%, aumento de 339 bps.
Despesas Operacionais

As despesas operacionais somaram R$ 68,9 milhdes no trimestre, aumento de 5,6%. Em relacdo a
receita liquida esta linha representou 11,5%, 89 bps inferior ao mesmo periodo de 2016. No semestre
as despesas ficaram estaveis e houve diluigéo de 164 bps em relagao a receita liquida.

Composicao das

Despesas Operacionais R$ MM /° Receita R$ MM % Bec_eita A % A bps
Liquida Liquida

Desp. Gerais e Administrativas 56,4 9,4% 51,0 9,7% 10,6% -27 bps
Depreciagdo e Amortizagdo 10,8 1,8% 8,2 1,6% 32,1% 25 bps
Outras (receitas) despesas 1,3 0,2% 4,9 0,9% -74,0% -72 bps
Provisdo (Reversdo) para Contingéncias 0,7 0,1% 1,5 0,3% -53,9% -17 bps
Equivaléncia Patrimonial (0,3) -0,1% (0,3) -0,1% -13,1% 2 bps

Despesas Operacionais 68,9 11,5% 65,3 12,4% 5,6% -89 bps

Composicao das

Despesas Operacionais R$ MM %incig;ta R$ MM %inﬁsga A % A bps

Desp. Gerais e Administrativas 104,7 8,8% 95,9 9,3% 9,2% -45 bps
Depreciagdo e Amortizagao 21,1 1,8% 16,4 1,6% 28,6% 19 bps
Outras (receitas) despesas 5,8 0,5% 13,6 1,3% -57,5% -83 bps
Provisdo (Reversdo) para Contingéncias 0,5 0,0% 6,0 0,6% -92,3% -54 bps
Equivaléncia Patrimonial (0,7) -0,1% (0,6) -0,1% 27,5% -1 bps
Despesas Operacionais 131,3 11,1% 131,4 12,7% -0,1% -164 bps

Abaixo, as analises das principais linhas de despesas no 2T17 comparado ao 2T16:

> Despesas Gerais e Administrativas (+10,6%) representaram 9,4% da receita liquida, redugéo
de 27 bps. Colaboraram para o ganho de eficiéncia: i) a redugdo de despesas relacionadas com
consultorias, ii) reducdo de alugueis corporativos em decorréncia de renegociacées e iii) redugdo

de gastos com energia elétrica decorrente da mudanca da bandeira de cobranca e acgdes para
melhor eficiéncia.

> Depreciacao e Amortizagao (+32,1%) equivaleram a 1,8% da receita liquida, aumento de 25
bps. Devido ao incremento na amortizacdo de softwares desenvolvidos internamente, com a
reimplantacao do SAP ocorrida em 2016.

> Outras (receitas)/despesas operacionais (-74,0%) representaram 0,2% da receita liquida,
redugdo de 72 bps. A redugdo estd relacionada com baixas realizadas no resultado do 2T16.

> Provisdo para Contingéncias (-53,9%) representando 0,1% da receita liquida, redugdo de 17
bps. A reducgdo da relagdo com a receita liquida pode ser explicada pelo menor provisionamento de
riscos trabalhistas.




Equivaléncia Patrimonial

Grupo Papaiz, empresa de diagnostico dental em S3o Paulo, foi adquirida pelo Grupo Fleury e
Odontoprev no final de 2012. Os numeros tém sido reportados como equivaléncia patrimonial, uma vez
gue a operacdo € caracterizada como uma joint venture e o Grupo Fleury detém 51% deste negdcio.
Abaixo, o desempenho no 2T17:

2T17 VAR Varlagao

Equivaléncia Patrimonial / —— % Recelt
Papaiz o Receita : o Receita o
p R$ mil Liquida R$ mil Liquida %o A bps

Receita Liquida 4.917,7 4.383,2 12,2%
EBITDA 1.128,2 22,9% 1.021,4 23,3% 10,5% -36 bps
Lucro Liquido 592,2 12,0% 681,7 15,6% -13,1% -351 bps
Lucro Lig. atribuido a Grupo Fleury (51%) 302,0 347,7 -13,1%

Equivaléncia Patrimonial

. 0, i 0, i
L =

Receita Liquida 9.821,2 8.371,3 17,3%
EBITDA 2.461,7 25,1% 1.796,2 21,5% 37,1% 361 bps
Lucro Liquido 1.434,1 14,6% 1.124,8 13,4% 27,5% 117 bps
Lucro Liqg. atribuido a Grupo Fleury (51%) 731,4 573,6

EBITDA

O EBITDA atingiu R$ 151,4 milhdes no trimestre, aumento de 24,1%, resultado do crescimento
observado na receita liquida juntamente com o esforgo continuo para o ganho de eficiéncia operacional,
apesar dos impactos relacionados a expansao, incluindo gastos pré-operacionais que impactaram a
margem em, aproximadamente, 140 bps no trimestre. A margem EBITDA alcangou 25,3%, 209 bps
superior a do 2T16 apesar dos impactos com a expansao.

No semestre, o EBITDA cresceu 33,2%, registrando margem de 27,4%, uma expansao de 379 bps.

EBITDA (R$ milhGes) e margem (%) EBITDA (R$ milhdes) e margem (%)
-m 151,4 . 324,6

122,0

243,7

2T16 2T17 2016 6M 2017 6M




2T17 2T16 Variagao

% Receita % Receita o
R Liquida A3 Liquida A % A bps

Lucro Liquido 87,9 14,7% 46,1 8,8% 90,6% 592 bps
Resultado Financeiro 12,7 2,1% 15,0 2,9% -15,5% -74 bps
Depreciagdo e Amortizagao 33,9 5,7% 36,3 6,9% -6,8% -125 bps
IR/CSLL 17,3 2,9% 24,9 4,7% -30,6% -185 bps
Equivalencia Patrimonial (0,3) -0,1% (0,3) -0,1% -13,1% 02 bps

EBITDA 151,4 25,3% 122,0 23,2% 24,1% 209 bps

% Receita % Receita
o,
R$ MM Liquida R$ MM Liquida A % A bps

Lucro Liquido 169,4 14,3% 90,8 8,8% 86,7% 551 bps
Resultado Financeiro 29,6 2,5% 29,2 2,8% 1,3% -33 bps
Depreciacao e Amortizagao 67,3 5,7% 71,4 6,9% -5,8% -124 bps
IR/CSLL 59,0 5,0% 52,9 5,1% 11,5% -15 bps
Equivalencia Patrimonial (0,7) -0,1% (0,6) -0,1% 27,5% -01 bps
EBITDA 324,6 27,4% 243,7 23,6% 33,2% 379 bps

EBIT (Lucro Operacional)

O EBIT atingiu R$ 117,5 milhdes no trimestre, um crescimento de 37,1%. A margem foi de 19,7%, alta
de 335 bps. No semestre, houve crescimento de 49,3% e margem de 21,7%, alta de 503 bps.

EBIT (R$ milhoes) e Margem (%) EBIT (R$ milhoes) e Margem (%)
C+37,1% > +49,3%
117,5 257,3

85,7

2T16 2T17 2016 6M 2017 6M
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Resultado Financeiro

O resultado financeiro atingiu R$ -12,7 milhdes com melhora 15,5% no trimestre. A melhora é explicada
pela reducdo das despesas financeiras apds amortizacao parcial das debéntures e diminuicdo da taxa
de juros das dividas.

No semestre o resultado financeiro atingiu R$ -29,6 milhdes, 1,3% acima na comparagao com o mesmo
periodo de 2016.

Resultado Financeiro (R$ milhoes) 2T17 PARKS 2017 6M 2016 6M

Resultado Financeiro Liquido (12,7) (15,0) -15,5% (29,6) (29,2) 1,3%

Receitas Financeiras 12,0 25,3 -52,4% 26,3 48,8 -46,1%
Juros de aplicagdes financeiras 10,6 24,2 -56,3% 23,4 46,3 -49,4%
Juros e variagdo monetaria 1,7 2,1 -20,7% 3,8 4,6 -17,6%
Variagao cambial 0,2 0,1 68,8% 0,2 0,2 9,0%
Outros (0,4) (1,2) -64,2% (1,1) (2,3) -51,2%

Despesas Financeiras (24,7) (40,3) -38,7% (55,9) (78,0) -28,3%
Juros e variagcao monetaria (23,1) (35,4) -34,6% (52,8) (71,3) -26,0%
Outros (1,1) (1,9) -42,3% (2,0) (2,8) -26,1%
Variagdo cambial (0,5) (3,1) -84,0% (1,1) (4,0) -72,0%

Endividamento

No trimestre, o indicador de divida liquida / EBITDA LTM atingiu 0,7x ante 0,5x registrados no mesmo
periodo de 2016.

Composicao da Divida (R$ milhGes) 2T16 1T17 2T17

Divida Bruta (Debéntures e Financiamentos) 988,7 817,2 829,7 308,4
Caixa, Equivalentes de Caixa e Titulos e Valores Mobiliarios (759,3) (337,2) (433,8)

Divida Liquida 229,4 480,0 395,9

Divida Liquida / EBITDA LTM 0,5x 0,9x 0,7x

EBITDA LTM / Resultado Financeiro LTM 7,3X 11,3x 12,6x

No trimestre, na modalidade de financiamentos, captamos R$ 10,4 milhdes por meio do FINAME/BNDES
para a compra de equipamentos, amortizamos R$ 4,9 milhdes referente ao FINEP e pagamos R$ 1,1
milhdo de juros do FINAME/BNDES e FINEP. Na modalidade de debéntures, pagamos R$ 13,0 milhGes
de juros.

No semestre, na modalidade de financiamentos, captamos R$ 13,2 milhdes por meio do FINAME/BNDES
para a compra de equipamentos, amortizamos R$ 9,8 milhdes referente ao FINEP e pagamos R$ 2,1
milhdes de juros. Na modalidade de debéntures, pagamos R$ 49,1 milhdes de juros.
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Imposto de Renda e Contribuicao Social

No trimestre, o imposto de renda e contribuicdo social sobre o lucro liquido totalizou R$ 17,3 milhdes,
reducao de 30,6%. A taxa efetiva representou 16,4%, com melhora de 1.865 bps. A melhor gestao
tributaria e previsibilidade de aproveitamento maximo do beneficio fiscal de juros sobre capital préprio
permitiu a Companhia adotar a Norma Contabil CPC 21 - Demonstracdes Intermediarias que determina
a utilizacdao da melhor estimativa para a taxa efetiva anual. Desta maneira, a taxa efetiva acumulada
do semestre de 25,8% reflete a melhor estimativa para a taxa efetiva anual.

LU CEC U C IO T O 2T17 2T16 Variagdo | 2017 6M | 2016 6M | Variacdo
(R$ milhées)

Lucro Antes do Imposto de Renda (LAIR) 105,2 71,0 48,0% 228,4 143,6 59,0%
Tributacdo Esperada (aliquota padrdo de 34%) (35,7) (24,2) 47,8% (77,6) (48,9) 58,8%
Despesas Ndo Dedutiveis e Incentivos Fiscais 0,2 (0,8) -124,2% 0,3 (3,8) -108,3%
JCP (CPC 21) 18,1 0,0 0,0% 18,1 0,0 0,0%
Equivaléncia patrimonial 0,1 0,0 332,8% 0,2 (0,2) -209,9%
IR/CSLL (17,3) (24,9) -30,6% (59,0) (52,9) 11,5%
% LAIR 16,4% 35,1% -1.865 bps 25,8% 36,8% -1.100 bps
Corrente (12,9)  (13,2) -2,4% (30,6) (21,6) 41,6%
Diferido (4,4) (11,7) -62,5% (28,4) (31,3) -9,3%

A tabela abaixo mostra a expectativa para a amortizacdo do agio para fins fiscais, cujo impacto reduz o
imposto caixa.

Expectativa de Amortizagao de If\gio
Saldo (R$ milhGes)

Restante de 2017 83
2018 7
2019 7
2020 7

Lucro liquido

O lucro liguido alcangou R$ 87,9 milhdes, aumento de 90,6%. A margem liquida foi de 14,7%, expansao
de 592 bps. No semestre, houve crescimento de 86,7%, com margem de 14,3%.

Lucro Liquido (R$ milhdes) e margem (%) Lucro Liquido (R$ milhdoes) e margem (%)
+86,7% >
87,9 169,4

90,8

8,8%

2T16 2T17 2016 6M 2017 6M
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Fluxo de Caixa

No trimestre, o fluxo de caixa operacional registrou R$ 161,4 milhdes, redugao de 3,9%. A conversao
(Caixa Operacional/EBITDA) foi de 106,6% versus 137,6% no 2T16, decorrente de impactos ndo caixa
ocorridos no periodo anterior.

O Prazo Médio de Recebimento (PMR) atingiu 66 dias.

As atividades de financiamento registraram R$ -14,6 milhdes, reducao de 70,9%, com reducgdo do
pagamento de juros sobre financiamentos e debéntures em decorréncia da redugao da divida bruta e
da queda da taxa de juros. No 2T16, houve o pagamento de dividendos.

No semestre o fluxo de caixa operacional registrou R$ 247,3 milhdes, aumento de 0,5%. A conversao
(Caixa Operacional/EBITDA) foi de 76,2%. As atividades de investimento atingiram R$ -167,4 milhdes,
aumento de 182,4%. As atividades de financiamento registraram R$ -125,8 milhdes, aumento de
41,9%.

T p— sy | omis 20176 | 2016
46,1

Lucro Liquido 90,6% 169,4 86,7%

Itens que nao afetam o caixa:

Receitas e despesas financeiras 17,2 14,9 15,4% 30,8 28,8 6,6%

Depreciagdo e Amortizagao 33,9 36,3 -6,8% 67,3 71,4 -5,8%
Imposto de Renda e CSLL 17,3 24,9 -30,6% 59,0 52,9 11,5%
Provisdes (Reversdes) 17,8 24,6 -27,8% 44,8 52,7 -15,0%
Outros (0,2) (0,4) 49,9% 2,2 3,3 -32,6%
Lucro Liquido Antes da Variagdo de Ativos e Passivos 173,7 146,4 18,7% 373,5 300,0 24,5%

Variagdo de Ativos e Passivos:

Contas a Receber 3,7 1,3 177,9% (87,6) (55,2) -58,7%
Fornecedores 4,6 4,6 -0,9% 1,1 2,4 -52,5%
Saldrios/Encargos 6,5 5,0 30,0% (14,0) (12,6) -11,3%
Outros Ativos e Passivos (11,9) 21,4 -155,5% 1,7 28,4 -94,2%
Outros Fluxos de Caixa Operacionais:

IR/CSLL pagos (15,3) (10,8) -41,7% (27,4) (16,9) -61,6%
Fluxo de Caixa Operacional 161,4 168,0 -3,9% 247,3 246,1 0,5%
Atividades de Investimento:

Aquisigdo imobilizado e intangivel (54,7) (35,3) -54,8% (110,9) (60,4) -83,7%
Juros aplicagao financeira e dividendos recebidos 51 19,7 -74,2% 17,0 38,0 -55,2%
Titulos e valores mobilidrios (86,3) (27,7) -212,0% (72,9) (31,7) -130,0%
Aquisices (0,6) 0,0 0,0% (0,6) (5,2) 88,8%
Total Atividades de Investimento (136,5) (43,3) -215,3% (167,4) (59,3) -182,4%
Atividades de Financiamento:

Outras Atividades de Financiamento (23,0) (28,8) 20,1% (63,1) (67,3) 6,3%
Dividendos e/ou juros sobre capital proprio 0,0 (21,4) 100,0% (71,1) (21,4) -233,0%
Aumento de capital 8,4 0,0 0,0% 8,4 0,0 0,0%
Total Atividades de Financiamento (14,6) (50,1) 70,9% (125,8) (88,7) -41,9%
Fluxo de Caixa 10,3 74,5 -86,2% (45,9) 98,1 -146,8%
Fluxo de Caixa ajustado por Titulos e Valores Mobiliarios 96,6 102,2 -5,5% 27,0 129,8 -79,2%
Conversao (Caixa Operacional / EBITDA) 106,6% 137,6% -3.104bps 76,2% 101,0% -2.478 bps
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Contas a Receber

Na comparacgdo entre trimestres, ha uma continua melhora no perfil do aging com os saldos a vencer
respondendo por 86,4% do total ante 76,1% no 2T16. O montante vencido acima de 121 dias diminuiu
de 15,9% para 6,7% neste trimestre.

Recebiveis 497,9 482,5 442,7 481,9 470,8 465,4 444,7 520,3 495,0
- Saldos a Vencer 334,1 352,2 323,6 362,1 358,4 365,9 349,7 439,0 427,7
- Saldos vencidos até 120 dias 77,3 57,8 54,0 54,2 37,8 37,7 36,7 31,6 34,1

- Saldos vencidos de 121 a 360 dias 50,6 42,7 37,8 40,9 45,3 38,2 31,3 26,6 22,1

- Saldos vencidos acima 361 dias 35,9 29,7 27,3 24,8 29,4 23,6 27,0 23,1 11,2

Provisdo para Glosas e PDD (60,3) (49,6) (45,1) (43,7) (49,5) (40,9) (41,6) (40,6) (28,0)
Total 437,6 432,8 397,5 438,3 421,3 424,5 403,0 479,7 467,0
Saldos a Vencer / Recebiveis 67,1% 73,0% 73,1% 75,1% 76,1% 78,6% 78,6% 84,4% 86,4%
Saldos Vencidos até 120 dias / Recebiveis 15,5% 12,0% 12,2% 11,3% 8,0% 8,1% 8,2% 6,1% 6,9%
Saldos Vencidos acima de 121 dias / Recebiveis 17,4% 15,0% 14,7% 13,6% 15,9% 13,3% 13,1% 9,5% 6,7%
Provisdo / Saldo Vencido acima de 121 dias 69,7% 68,6% 69,3% 66,5% 66,4% 66,1% 71,4% 81,7% 84,2%

Plano de Expansao

No segundo trimestre de 2017, o Grupo Fleury inaugurou 7 unidades, sendo 4 da marca Fleury, 1 a+
Sdo Paulo, 1 a+ Parana e 1 Weinmann no Rio Grande do Sul. Em julho, houve a inauguragdo de mais
2 unidades: Fleury Morumbi e a+ Santo André.

Desde outubro de 2016 até julho de 2017, foram inauguradas 17 unidades de atendimento. Estas
inauguracdes integram o plano de expansdo da Companhia, que prevé a inauguracdo de 73 a 90
unidades até 2021.

o,
Fleury Morumbi Grande 1.988 Sao Paulo jul/17
a+ Santo André Média 437 Sao Paulo jul/17

Fleury Heitor Penteado Fast site 183 Sao Paulo jun/17
Fleury Analia Franco Grande 1.214 Sao Paulo jun/17
a+ Itaim Bibi Fast site 207 Sao Paulo mai/17

a+ Agua Verde Pequena 171 Parana mai/17
Fleury Sdo Caetano do Sul Fast site 411 Sao Paulo mai/17
Weinmann General Vitorino Pequena 113 Rio Grande do Sul mai/17
Fleury Cerro Cora Fast site 233 S3o Paulo abr/17
Fleury Ipiranga Fast site 206 Sao Paulo mar/17

a+ Ecoville Pequena 47 Parana fev/17

a+ Champagnat Pequena 81 Parana fev/17

a+ Centro Pequena 29 Parana fev/17

Fleury Brasil Fast site 235 Sao Paulo jan/17

Fleury Moema Fast site 126 S3o Paulo dez/16

a+ Batel Pequena 134 Parana dez/16

a+ Nossa Saude Pequena 79 Parana out/16
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Investimentos

Os investimentos (adicGes aos ativos imobilizado e intangivel) totalizaram R$ 67,9 milhdes no trimestre,
principalmente concentrado no plano de expansao da companhia.

No semestre os investimentos somaram R$ 124,2 milhGes, principalmente concentrado no plano de
expansdao da companhia.

O grupo outros é composto por projetos estratégicos, infraestrutura, TI e renovacdo de equipamentos.

Investimentos (R$ milhdes) Investimentos (R$ milhGes)

+105,6%

124,2

2T16 2T17 2016 6M 2017 6M
Ml Expansdo e melhorias de UAs e dreas técnicas Bl Expansio e melhorias de UAs e areas técnicas
Il outros Il outros

Desempenho no Mercado de Acgoes

A cotacao das acOes do Fleury S.A. (BM&FBOVESPA: FLRY3) encerrou o 2T17 em R$ 26,80. O volume
meédio diario (ADTV) do periodo foi de R$ 28,6 milhGes, montante 2,3 vezes maior que o registrado no
mesmo periodo de 2016.

Em 26 de junho, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordindria o desdobramento das agoes
ordinarias de emissdao da Companhia, na proporcdao de 2 agdes para cada 1 acdo existente, resultando
em um aumento de 100% do numero das acbes. Apds a operagao, o valor do capital social da
Companhia permaneceu inalterado, mas passou a ser representado por 314.791.538 (trezentos e
quatorze milhGes, setecentas e noventa e uma mil, quinhentas e trinta e oito) agbes ordinarias, todas
sem valor nominal, escriturais e nominativas.

Em 27 de julho, foi aprovado pelo Conselho de Administragdo a distribuicdo aos acionistas do lucro do
primeiro semestre por meio de juros sobre capital proprio no montante de R$ 58,9 milhdes,
representando R$ 0,1872 por acao e payout de 34,8%.

Volume Médio Diario (ADTV) - R$ milhoes

0,372% 0,375%

——1IN Il ADTV

0,217%

0,125%
\

0,086% 0,086%

—==.0,057%_*

2013 2014 2015 1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17

* fndice de Negociabilidade

Departamento de Relagbes com Investidores

Telefone: + 55 11 5014-7413 | E-mail: ri@grupofleury.com.br | Website: www.fleury.com.br/ri
Endereco: Avenida General Valdomiro de Lima, 508 - 04344-903 - Sao Paulo, SP - Brasil
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Indicadores de Desempenho

Indicadores Operacionais - °TE - 2Tie °Tie 4110 e 2T
DRE

Receita Bruta

Receita Liquida

COGS

SGRA

EBIT

EBITDA

Resultado Financeiro (liq)
Lucro Liquido

Lucro Liquido Caixa
Indicadores de Resultado
Indice de Cancelamento
Margem Bruta

Margem EBIT

Margem EBITDA

Taxa Efetiva de Impostos

Margem Lucro Liquido

Margem Lucro Liquido
Caixa

Divida Financeira

Caixa

Divida Bruta

Divida Liquida

Divida Liquida / EBITDA LTM

Rentabilidade e Retorno

ROIC sem agio LTM

Receita Bruta

Receita Bruta - Impostos sobre vendas -
Cancelamentos - Glosas

Pessoal e Servigos Médicos + Material Direto e
Intermediagd@o de Exames + Alugueis, Servigos
com Ocupagao e Utilidades + Gastos Gerais +
Depreciagdo e Amortizagao

N&o inclui Outras Despesas / Receitas
Operacionais nem ProvisGes para Contingéncias

Lucro antes do Juros e Imposto de Renda

Lucro antes dos Juros, Impostos, Deprec. e
Amortizagdo

Receitas Financeiras - Despesas Financeiras
Lucro Liquido

Lucro Liquido - Imposto de Renda diferido

(Glosas + Abatimentos) / Receita Bruta
Lucro Bruto / Receita Liquida

EBIT (LAJIR) / Receita Liquida

EBITDA (LAJIDA) / Receita Liquida
IR/CSLL / Lucro antes dos Impostos

Lucro Liquido / Receita Liquida

(Lucro Liquido - Imposto de Renda
diferido)/Receita Liquida

Caixa, Equivalentes e Titulos e Valores
Mobilidrios

Empréstimos e Financ. de Curto e Longo Prazo

Empréstimos e Financ. de Curto e Longo Prazo
menos Caixa, Equivalentes e Titulos e Valores
Mobilidrios

(Empréstimos e Financ. de Curto e Longo Prazo
menos Caixa, Equivalentes e Titulos e Valores
Mobilidrios) / EBITDA LTM

NOPAT LTM (IR=34%) / Capital Investido (PL +
Endividamento Liquido - Agio)

R$ MM

R$ MM

R$ MM

R$ MM

R$ MM

R$ MM

R$ MM

R$ MM

R$ MM

%

%

%

%

%

%

%

R$ MM

R$ MM

R$ MM

Multiplo

%

531,8

479,6

-351,6

-53,9

67,5

98,4

=il5,0

32,9

46,4

-3,6%
26,7%
14,1%
20,5%
-37,4%
6,9%

9,7%

544,3

1.038,6

494,3

1,5

20,0%

547,0

495,5

-360,3

-57,9

70,6

101,9

-15,9

35,2

49,8

-3,2%

27,3%

14,3%

20,6%

-35,8%

7,1%

10,1%

617,1

1.037,8

420,7

1,2

20,7%

521,8

473,0

-358,2

-58,9

54,4

85,1

-13,4

25,9

37,7

-3,1%

24,3%

11,5%

18,0%

-36,8%

5,5%

8,0%

629,5

990,0

360,5

1,0

23,0%

558,6

507,9

-355,0

-53,1

86,6

121,7

-14,2

44,7

64,2

-2,9%

30,1%

17,0%

24,0%

-38,5%

8,8%

12,6%

657,1

983,7

326,6

0,8

23,8%

577,1

525,1

-373,8

-59,2

85,7

122,0

-15,0

46,1

-2,8%

28,8%

16,3%

23,2%

-35,1%

8,8%

11,0%

759,3

988,7

229,4

0,5

27,2%

592,2

539,8

-374,8

-62,0

102,3

138,6

-8,7

63,1

80,9

-2,7%

30,6%

18,9%

25,7%

-32,9%

11,7%

15,0%

835,5

981,9

146,4

0,3

32,1%

572,4

523,2

-391,4

-69,1

63,1

100,7

-6,6

74,9

73,1

-2,4%

25,2%

12,1%

19,3%

32,3%

14,3%

14,4%

406,8

832,0

425,2

0,9

32,9%

642,1

587,8

-385,2

-58,5

139,7

173,2

-16,9

81,6

105,6

-2,3%

34,5%

23,8%

29,5%

-33,8%

13,9%

18,0%

337,2

817,2

480,0

0,9

36,0%

646,5

597,6

-410,9

-67,2

117,5

151,4

-12,7

87,9

92,2

-1,4%

31,3%

19,7%

25,3%

-16,4%

14,7%

15,4%

433,8

829,7

395,9

0,7

40,3%
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FLEURY S.A. CONSOLIDADO

ho de 2017 e de 31 de dezembro de

jun

is levantados em 30 de

2016 (Em R$ milhares)

imonia

Balangos patr

0Z8°S00°€ €€9°9VT'E opinbi| olugwjed @ onissed op |[ej01  0Z8°S00°E €€9°9VT'E OoAnE Op |ej01L
GCL'SES'T 6St'9Y9°T opinbi oluowiyed op jejor S6S°CL0°C €6S'EET'T 2jue|ndJId oku |e10)L
EET'TL - o3jsodoud |euoldipe opusplAI]g YL €S T LCS'ECS'T [onbuejul
- TZy 691 opouad op oson7  60%°0LY YEY ' ¥CS opez||iqow]
059'vS 0S9'vS |ebs| entasay  79L'8 L91'6 SOJUBWIISIAU]
LL 8L oeSe|eARal 9P BAIDSDY
Z1v'6 TOP'ET seploayuoda. sepebioino sagddo - |eyded ap eAIasay
€9Y°00v°T 6+8'80V°T |e1o0s |eyded
opinbi| oluowiized
€16°090°T 669°vC6 ajue|nd4Id oku |ejoL
LYl L +09°L sesaidwa ap oedisinbe - uebed e sejuo)
86/ v LTTEY J9yj0daJ e $905INquUIU0d © solsodw]
L0T vE 0S6°€E SI9AID @ Ssejsiyjeqed) ‘soueingu) sodsu esed oesinold
2€T06¢C 609'8T¢€ opinbj| ‘opuajip |B120S 0B5INQLIIU0D & epual dp 03sodw]
000°009 peEEEEDY saunjuagag ve9 'Y v68°LY sieloipnf soysodag
6208 S/6°/L8 sojusweldueuly  96S°ST CLS'ET SOAI}R S0J4IN0
ajuend.Id oBN LY’ TT 669 VT 19gadal e soypatd
ajue|ndid oeN
Z8T°'607 SLY'SLS juUeIN24I [R30L
S6 98 Jeded esejuod seilIn0  STT'EE6 [IOEATR 2juenNdJId |BJ0L
£ve bET sesaidwa ap ogdisinbe - uebed e sejuo)  048°9T 895°8T SOAIE S0JINO
Y0E'vT 279°'9¢ J9yjod3s e $905INquUIU0d © solsodw] 7918 v0E'C 19g922a4 e soupad
9vT'€6 206°'S6 Jayjodal e sobiedus o sougles  SH/'99 VAT A Jesadndoal e sojsodw]
0S0°EPT L8T ' ¥PT S240paJ3UI04 86S°TE 8/0°6T sanboisy
r4°r4 99 SOAIJRALIDP SOJI9OURUl) SOJUBWNIISUT Tv0 €0V S00°L9% J19gadaJ e sejuo)
09%°8¢T 9€T°68¢ sainuggsa  946°C6 668°99T JIGOW SaJ0|BA © SO 1|
CES'6T T6l sojuaweldueuly  PES'ETE 668°£9C exied ap sajuajeAinba o exie)
ajuendan Qquenda)

910¢C/C1/1€

£102/90/0€

opepijosuo)

910¢C/C1/1€

LT0C/90/0€
opepijosuo)

17



FLEURY S.A. CONSOLIDADO
Demonstragdes de resultado para os exercicios findos em 30 de junho de 2017 e de
2016 (Em R$ milhares, exceto lucro por acgao)

Consolidado

2T17 2T16

Reclassificado
Receita de prestacao de servigos 597.625 525.123
Custo dos servigos prestados (410.864) (373.806)
Lucro Bruto 186.761 151.317
(Despesas) receitas operacionais
Gerais e administrativas (67.241) (59.189)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (1.270) (4.885)
Reversao (provisdo) para riscos tributarios, trabalhistas e civeis (702) (1.524)
Equivaléncia patrimonial 302 348
Lucro operacional antes do resultado financeiro 117.850 86.067
Receitas financeiras 12.028 25.296
Despesas financeiras (24.727) (40.331)
Resultado financeiro (12.699) (15.035)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuigao social 105.151 71.032
Imposto de renda e contribuicdao social
Corrente (12.905) (13.229)
Diferido (4.389) (11.702)
Lucro Liquido do periodo 87.857 46.101
Lucro por acao atribuivel aos acionistas da Companhia
Lucro basico por agdo (média ponderada) 0,28 0,15
Lucro diluido por acdo (média ponderada) 0,27 0,14
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FLEURY S.A. CONSOLIDADO
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FLEURY S.A. CONSOLIDADO
Demonstragdes dos fluxos de caixa para os exercicios findos em 30 de junho de 2017 e
de 2016 (Em R$ milhares)

Consolidado

2717 2716

Reclassificado
Lucro liquido do periodo 87.857 46.102
Itens que nao afetam o caixa:
Imposto de renda e contribuicdo social 17.293 24.931
Receitas e despesas financeiras 17.160 14.901
Depreciagdes e amortizagdes 33.868 36.324
Resultado de equivaléncia patrimonial (301) (348)
Plano de opgdo de compra de agdes 1.822 324
Constituigdo (reversao) de provisdo para riscos tributdrios, trabalhistas e civeis 701 1.523
Perdas estimadas para glosa e créditos de liquidagdo duvidosa 8.951 15.625
Participagcao nos lucros 6.286 7.137
Outros 80 (91)
Fluxo de caixa das atividades operacionais antes das variacoes de ativos 173.717 146.428
(Aumento) reducao em contas a receber 3.746 1.348
(Aumento) redugdo nos estoques (2.703) (3.124)
(Aumento) redugdo em impostos a recuperar 3.105 10.775
(Aumento) redugdo nos depositos judiciais (3.611) 430
(Aumento) redugdo em outros ativos (2.197) 18.376
Aumento (reducao) em fornecedores 4.572 4.608
Aumento (reducdo) em salarios e encargos a recolher 6.529 5.023
Aumento (redugdo) em obrigagdes tributarias (4.346) (2.866)
Aumento (redugdo) em parcelamentos tributarios (824) (1.488)
(Aumento) redugd@o em outros passivos (1.301) (716)
Total de variacao em ativos e passivos 2.970 32.366
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (15.301) (10.797)
Caixa liquido proveniente das atividades operacionais 161.386 167.997
Aquisigdo imobilizado e intangivel (54.660) (35.300)
Venda de Ativo Imobilizado - 7
Titulos e valores mobilidrios - captagdes e rendimentos (76.803) (27.672)
Titulos e valores mobilidrios - resgates (9.532) -
Rendimento de aplicagdes financeiras 5.084 19.629
Pagamentos de empresas adquiridas (575) -
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (136.486) (43.336)
Captagao de financiamentos (2.801) -
Liquidagdo (principal) de financiamentos e debéntures (4.940) (908)
Juros pagos de financiamentos e debéntures (14.081) (26.552)
Comissdes financeiras pagas (1.086) (1.053)
Instrumentos financeiros derivativos (98) (272)
Aumento de Capital 8.396 -
Dividendos e/ou juros sobre capital proprio - (21.362)
Dividendos - 17
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (14.610) (50.130)
(Redugdo) aumento de caixa e equivalentes de caixa 10.290 74.531
Caixa e equivalentes de caixa
No inicio do periodo 257.609 538.463
No fim do periodo 267.899 612.994
Variagao de caixa e equivalentes de caixa 10.290 74.531
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FLEURY S.A. CONSOLIDADO
Demonstragdes do Valor Adicionado para os exercicios findos em 30 de junho de 2017 e
de 2016 (R$ milhares)

Consolidado

30/06/2017 30/06/2016

Reclassificado

Receitas 1.265.252 1.115.342
Receita de prestacdo de servigos 1.288.624 1.135.703
Perdas estimadas com glosas e créditos de liquidagdo duvidosa (23.626) (31.419)
Outras receitas 254 11.058
Insumos adquiridos de terceiros (453.558) (414.184)
Custo dos servigos prestados (343.656) (309.189)
Materiais, energia, servico de terceiros e outros (109.506) (104.724)
Perda/recuperacdo de valores ativos (396) (271)
Valor adicionado bruto 811.694 701.158
Depreciacdo e amortizagdo (67.338) (71.446)
Valor adicionado liquido 744.356 629.712
Valor adicionado recebido em transferéncia 27.050 49.394
Equivaléncia patrimonial 731 574
Receitas financeiras 26.319 48.820
Valor adicionado total a distribuir 771.406 679.106
Distribuicdo do valor adicionado (771.406) (679.106)
Pessoal e encargos (324.606) (282.372)
Impostos, taxas e contribuigdes (143.560) (127.455)
Juros, aluguéis e outras despesas operacionais (133.819) (178.516)
Lucros retidos (169.421) (90.763)
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